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1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
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posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není‐li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije‐li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá‐li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
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(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynalo‐
žily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzděláva‐
cím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bude na základě analýzy současného stavu v podniku, rozboru

platné legislativy, zpracované havarijní dokumentace podniku a zhodnocení modelových

situací simulujících únik nebezpečných chemických látek analyzovat rizika a navrhnout

účinná opatření pro eliminaci nebo snížení rizika havárie pro podnik MJM Litovel a.s.

Podnik je hlavním distributorem hnojiv, postřiků a krmiv pro zemědělské účely na Moravě.

Dále se zabývá zpracováním a distribucí močoviny, obchodováním s pohonnými hmotami

a dalšími agroslužbami pro zemědělská družstva a soukromníky.

V praktické části bude provedena analýza rizika a následně budou zhodnoceny všechny

možnosti a navrženy opatření pro eliminaci nebo snížení rizika havárie. Dále bude využit

program TerEx, Aloha pro simulaci úniku nebezpečné chemické látky.

Klíčová slova: analýza rizika, havarijní plán, TerEx, Aloha

ABSTRACT

The objective of this diploma thesis will be to analyse the risks and suggest effective mea-

sures to eliminate or decrease the risk of disaster of the company MJM Litovel a.s. based

on the analysis of the current situation of the company, study of the valid legislation, pro-

cessed emergency documentation and evaluation of model situations simulating a leak

of dangerous chemical substances. This company is a main distributor of fertilizers, in-

secticids and feeds for agricultural purposes in Moravia. Besides that it deals with proces-

sing and distribution of urea, trading with fuel and other agro services for agricultural as-

sociations and self-employers.

The risk analysis will be made in the practical part and subsequently all the possibilities

will be evaluated and measures will be suggested to eliminate or decrease the hazard

of a disaster. Further a model situation of dangerous chemical substances leakage will be

simulated using software TerEx and Aloha.
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ÚVOD

Zvolené téma diplomové práce „Analýza rizika úniku nebezpečné látky a jeho minimaliza-

ce v podniku MJM Litovel a.s.“ zahrnuje především využití metod analýzy rizika. Téma

jsem si zvolila ze dvou důvodů. Za prvé, bakalářské studium jsem měla zaměřené na apli-

kovanou matematiku a za druhé, mě oslovila možnost praktického použití vybraných me-

tod na reálný podnik.

Společnost MJM Litovel a.s. je jedna z největších zemědělských podniků na Moravě.

Pro své zákazníky zajišťuje velký výběr hnojiv, krmiv pro hospodářská zvířata nebo zpra-

cování a distribuci močoviny. Také kompletně plní požadavky zákazníků v oblasti agroslu-

žeb. Dále firma podniká s pohonnými hmotami. Motorovou naftu i benzín skladuje, prodá-

vá na čerpacích stanicích a distribuuje do všech svých poboček.

Cílem diplomové práce je pomocí vybraných metod analýzy rizika zanalyzovat možný

únik nebezpečné chemické látky a na základě jejích výsledků navrhnout opatření ke sníže-

ní daného rizika a s využitím softwaru „TerEx“ a „Aloha“ nasimulovat možný únik nebez-

pečné chemické látky.

V teoretické části se bude rozebrána problematika technologických havárií a legislativy

vztahující se na havarijní prevenci a připravenost na havárie s únikem nebezpečné chemic-

ké látky. Dále shrnu oblast analýzy rizika a popíši nejčastěji využívané metody. Nakonec

charakterizuji software využívaný pro simulaci úniku nebezpečné chemické látky „TerEx“

a „Aloha“.

V praktické části budou využity vybrané metody pro analýzu rizika a následně vyhodnoce-

ny všechny možnosti úniku nebezpečné chemické látky a navrhnuta opatření pro eliminaci

nebo snížení rizika havárie. Dále pomocí programu TerEx a Aloha nasimuluji únik vybra-

né nebezpečné chemické látky a závěry zahrnu do návrhu opatření pro snížení rizika havá-

rie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HAVÁRIE S ÚNIKEM NEBEZPEČNÉ CHEMICKÉ LÁTKY

1.1 Technologické havárie

V dřívějších dobách bylo lidstvo ohrožováno především nepříznivými vlivy přírody (zima,

teplo, sucho, povodně, tornáda, zemětřesení, atd.), avšak s rozvojem lidské společnosti

a nástupem nových technologií si lidstvo samo sobě vytvořilo nová rizika a ohrožení.

U přírodních katastrof je velmi obtížné omezit riziko jejich vzniku, naproti tomu u antro-

pogenních katastrof (tj. vyvolané činností člověka) lze zavedením řady bezpečnostních

opatření snížit riziko vzniku havárie.

Technologickou havárií rozumíme mimořádnou událost vzniklou v souvislosti s:

a) provozem technických zařízení, staveb a budov, přičemž za technické zařízení je

možno považovat i silniční, kolejové, říční a letecké dopravní prostředky sloužící

k výkonu podnikatelské činnosti (nikoliv soukromá vozidla individuální osobní pře-

pravy),

b) nakládáním s nebezpečnými chemickými látkami a při jejich přepravě, bez ohledu na

to, zda jejich množství dosahují kritická množství pro zvláštní režimy stanovené

v zákoně o prevenci závažných havárií (tedy včetně všech forem přepravy nebezpeč-

ných látek),

c) nakládáním s nebezpečnými odpady.[ 1]

Pro potřeby diplomové práce se zaměřím pouze na technologické havárie stacionárních

objektů a zařízení, ve kterých se nacházejí nebezpečné chemické látky. Tyto látky mají

různé způsoby projevu v závislosti na druhu, množství a také způsobu uskladnění v daném

objektu. Dalším důležitým kritériem je vznik tzv. domino efektu, kdy se v důsledku blíz-

kosti dalšího objektu nebo zařízení obsahujícího nebezpečnou látku, může zvýšit pravdě-

podobnost vzniku nebo velikosti dopadů závažné havárie.

Všeobecně se projevy havárií dělí na čtyři základní skupiny – požár, výbuch, mrak toxic-

kých plynů a kontaminace životního prostředí. Velice často se tyto projevy kombinují. Pří-


[…]


Vybavení
Rozsah
hodnoty
faktoru

Použitá
hodnota
faktoru(2)

Vybavení
Rozsah
hodnoty
faktoru

Použitá
hodnota
faktoru(2)

a) Dálkově ovládané
armatury

od 0,96
do 0,98 1 c) Drenáž od 0,91

do 0,97 0,91

b)
Výpustě/odkalování

od 0,96
do 0,98 0,96 d) Blokování/Intelock 0,98 1

C2 (3) = 0,874
3) Kreditní faktor ochrany před požárem (C3)

Vybavení
Rozsah
hodnoty
faktoru

Použitá
hodnota
faktoru(2)

Vybavení
Rozsah
hodnoty
faktoru

Použitá
hodnota
faktoru(2)

a) Detekce úniku od 0,94
do 0,98 1 f) Vodní clony od 0,97

do 0,98 1

b) Konstrukční ocel od 0,95
do 0,98 0,95 g) Pěna od 0,92

do 0,97 1

c) Dodávka požární
vody

od 0,94
do 0,97 0,94

h) Ruční hasicí
zařízení /požární
hlásiče

od 0,93
do 0,98 0,93

d) Zvláštní systémy 0,91 0,91 i) Ochrana kabelů od 0,94
do 0,98 0,94

e) Zkrápěcí systémy od 0,74
do 0,97 0,80

C3 (3) = 0,568

Celkový kreditní faktor (3) = C1 * C2 * C3 = 0,348

(2) Pokud kreditní faktor nebyl stanoven, použije se hodnota 1,00.
(3) Použije se součin všech faktorů.

Tab. 3. Kreditní faktory řízení ztrát – stáčiště motorové nafty

1) Kreditní faktor řízení procesu C1

Vybavení
Rozsah
hodnoty
faktoru

Použitá
hodnota
faktoru(2)

Vybavení
Rozsah
hodnoty
faktoru

Použitá
hodnota
faktoru(2)

a) Náhradní zdroje
energie 0,98 1 f) Použití inertního

plynu
od 0,94
do 0,96 1

b) Chlazení od 0,97
do 0,99 1 g) Provozní

předpisy/postupy
od 0,91
do 0,99 0,91

c) Řízená exploze od 0,84
do 0,98 1 h) Přehled reaktiv.

sloučenin
od 0,91
do 0,98 0,91

d) Nouzové odstavení od 0,96
do 0,99 0,97 i) Jiné hodnocení

rizika
od 0,91
do 0,98 0,91

e) Počítačem řízený
proces

od 0,93
do 0,99 1

C1 (3) = 0,731

2) Kreditní faktor oddělitelnosti materiálu C2

Vybavení
Rozsah
hodnoty
faktoru

Použitá
hodnota
faktoru(2)

Vybavení
Rozsah
hodnoty
faktoru

Použitá
hodnota
faktoru(2)

a) Dálkově ovládané
armatury

od 0,96
do 0,98 1 c) Drenáž od 0,91

do 0,97 0,91

b)
Výpustě/odkalování

od 0,96
do 0,98 0,96 d) Blokování/Intelock 0,98 1

C2 (3) = 0,874
3) Kreditní faktor ochrany před požárem (C3)

Vybavení
Rozsah
hodnoty
faktoru

Použitá
hodnota
faktoru(2)

Vybavení
Rozsah
hodnoty
faktoru

Použitá
hodnota
faktoru(2)

a) Detekce úniku od 0,94
do 0,98 1 f) Vodní clony od 0,97

do 0,98 1

b) Konstrukční ocel od 0,95
do 0,98 0,96 g) Pěna od 0,92

do 0,97 1

c) Dodávka požární
vody

od 0,94
do 0,97 0,94

h) Ruční hasicí
zařízení /požární
hlásiče

od 0,93
do 0,98 0,93

d) Zvláštní systémy 0,91 1 i) Ochrana kabelů od 0,94
do 0,98 0,94

e) Zkrápěcí systémy od 0,74
do 0,97 0,80

C3 (3) = 0,631

Celkový kreditní faktor (3) = C1 * C2 * C3 = 0,403

(2) Pokud kreditní faktor nebyl stanoven, použije se hodnota 1,00.
(3) Použije se součin všech faktorů.

PŘÍLOHA V: APLIKACE SOFTWARU TEREX NA PODNIK MJM

LITOVEL A.S.

1. MOTOROVÁ NAFTA – kaluž o průměru 5 m

Zadání – ve všech simulovaných případech je zadání stejné, do kolonky „Průměr hořící

louže“ byly postupně dosaženy hodnoty 5 m, 10 m a 15 m.

Výpočet – výsledky jsou shrnuty v podkapitole 8.2.1.

Zakreslení zasažené oblasti do mapy

2. MOTOROVÁ NAFTA – kaluž o průměru 10 m

Výpočet - výsledky jsou shrnuty v podkapitole 8.2.1.

Zakreslení zasažené oblasti do mapy

3. MOTOROVÁ NAFTA – kaluž o průměru 15 m

Výpočet - výsledky jsou shrnuty v podkapitole 8.2.1.

Zakreslení zasažené oblasti do mapy

4. AMONIAK – únik 10% (4 425 kg)

Zadání – ve všech simulovaných případech je zadání stejné, do kolonky „Celkové uniklé

množství plynu“ byly postupně dosaženy hodnoty 4 425 kg, 6 637,5 kg a 8 850 kg.

Výpočet – výsledky jsou shrnuty v podkapitole 8.2.2.

Zakreslení zasažené oblasti do mapy

5. AMONIAK – únik 15% (6 637,5 kg)

Výpočet – výsledky jsou shrnuty v podkapitole 8.2.2.

Zakreslení zasažené oblasti do mapy

6. AMONIAK – únik 20% (8 850 kg)

Výpočet – výsledky jsou shrnuty v podkapitole 8.2.2.

Zakreslení zasažené oblasti do mapy
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