Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Milena Chovancová
Studijní program: N 2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Řízení technologických rizik
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav chemie
Vedoucí diplomové práce: Ing. Josef Vícha
Oponent diplomové práce: Ing. Katarína Jelšovská, PhD.
Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:

Analýza rizika úniku nebezpečné látky a jeho minimalizace v podniku MJM Litovel a. s.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomantka spracovala veľmi obsiahlu prácu na tému analýza rizika úniku nebezpečnej látky v konkrétnom podniku. Autorka splnila Zadanie diplomovej práce a naplnenie cieľa diplomovej práce (analýza rizika a návrh účinných opatrení pre elimináciu alebo zníženie rizika vzniku havárie v danom podniku) je možné nájsť v kapitolách 7 a 9. Pri spracovaní konkrétnej analýzy rizika a návrhov jednotlivých doporučení autorka preukázala samostatné kritické myslenie.

Práca je prehľadne a logicky rozdelená na kapitoly, no rozčlenenie textu do jednotlivých podkapitol považujem za nevhodne zvolené (kapitola 2, kapitola 9, podkapitola 5.2.1, podkapitola 6.3.1). Oceňujem množstvo kvalitných ilustrácií a obrázkov, ktoré uľahčujú orientáciu v práci. Autorke je možné vyčítať absenciu uvedenia zdrojov u väčšiny obrázkov a tabuliek a taktiež nejednotnosť uvádzania jednotiek (napr. str. 15: 300 tun, 50 m, 470 miliónů, 3-6 mld., 147 miliónů litrů...).

Diplomantka využila 17 kvalitných zdrojov uvedených v zozname použitej literatúry, z ktorých 3 sú v anglickom jazyku.

Práca zodpovedá požiadavkám kladeným na diplomovú prácu.

Otázky oponenta diplomové práce:

Pri obhajobe diplomovej práce prosím diplomantku zodpovedať nasledovné:

1. Predpokladám, že keď má podnik MJM Litovel a. s. svoju havarijnú a požiaru dokumentáciu, tak už musel mať spracované určité opatrenia na znižovanie rizík. Z diplomovej práce nie je jasné, ktoré odporúčania uvedené v kapitole 9 sú pôvodné a ktoré navrhla diplomantka. Prosím, aby toto autorka práce objasnila.

2. Pri simulácií úniku nebezpečnej látky pomocou programu TerEx autorka počítala s určitými dopredu zadanými hodnotami (rýchlosť vetra, oblačnosť, doba vzniku havárie - leto). Dokáže diplomantka odhadnúť, ako by vyzerali výsledné hodnoty v zime? Aký vplyv majú poveternostné podmienky (napr. dážď, sneh) na šírenie mraku uvoľneného amoniaku do ovzdušia?

V Martine dne 9. 6. 2011

podpis oponenta diplomové práce